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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Pri príležitosti sviatku MDŽ prajem všetkým ženám veľa zdravia, šťastia, radosť zo života, lásku a porozumenie zo strany najbližších. 

 S úctou primátor mesta Ľubomír Golis

Rozpočet a odpadové hospodárstvo boli 
hlavnými témami mestského zastupiteľstva 

Bývalá budova základnej školy 
na Vyšnom konci sa začína búrať

Nízkouhlíková stratégia pomôže pri ochrane životného prostredia

S fašiangami sme sa rozlúčili veselo

Po prvýkrát v  tomto roku sa stretli 
poslanci mestského zastupiteľstva vo 
štvrtok 27. februára, aby prerokovali 
20 bodový program. Zasadnutie viedol 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.

V  úvode zástupca riaditeľa OO PZ 
v Turzovke Mgr. Jozef Holičák predložil 
správu o bezpečnostnej situácii v meste. 
Po ňom o  slovo dostali občania, ktorí 
žiadali o vysvetlenie dôvodov vedúcich k 
zvýšeniu poplatkov za odpad. Primátor 
spoločne s poslancami dôkladne vysvetlili 
príčiny tohto navýšenia a  prisľúbili, že 
týmto problémom sa budú naďalej zaobe-
rať. Jedným z možných riešení by mohlo 
byť váženie odpadu v domácnostiach.   

 Poslanci sa ďalej venovali návrhom 
zmeny rozpočtu mesta, vrátane jeho prí-
spevkových a rozpočtových organizácií. 

Prvú zmenu rozpočtu poslanci schválili 
v objeme príjmov a výdavkov 6 950 495 
€ ako rozpočet vyrovnaný. V rozpočte sú 
zahrnuté realizácie projektov – stavebné 
úpravy v hasičskej zbrojnici, nízkouhlíko-
vá stratégia, Wi�  pre Teba, či demolácia 
starej bývalej školy na Vyšnom konci pred 
výstavbou nového sociálneho zariadenia. 

Zástupkyňa primátora mesta MUDr. 
Viera Belková predložila výzvu na pred-
kladanie návrhov na udelenie ocenení 
mesta na rok 2020, kde svoje návrhy 
na ocenenia osobností alebo kolektívov 
môžu predložiť aj občania prostredníc-
tvom svojich poslancov do 30. apríla 2020.

Poslanci tiež zobrali na vedomie plán 
podujatí Kultúrneho a  spoločenského 
strediska a správu o činnosti Dobrovoľné-
ho hasičského zboru v Turzovke. Primá-
tor mesta spolu s poslancami poďakovali 

dobrovoľným hasičom za súčinnosť pri 
riešení mimoriadnej situácie a za ich obe-
tavú prácu  pri ochrane majetku a zdravia 
občanov mesta.

Okrem iného tiež schválili správu 
o činnosti MsP a memorandum spolu-
práce mesta Turzovka s  ruskou obcou 
Novodeviatkinska vidiecka obec  z Le-
ningradskej oblasti.

V  závere rokovania primátor mesta 
informoval o  priebehu a výsledku vý-
berového konania  na funkciu riaditeľa 
Spojenej školy. Na tento post menoval 
Mgr. Rastislava Bakajsu, ktorému súčasne 
zanikol poslanecký mandát, keďže  tento 
je podľa zákona o  obecnom zriadení 
nezlučiteľný s funkciou riaditeľa. Primá-
tor mu zároveň poďakoval za odvedenú 
činnosť v prospech mesta a poprial mu 
veľa úspechov pri riadení školy.

Ako sme už informovali mesto 
Turzovka získalo nenávratný � nančný 
príspevok na výstavbu nového zaria-
denia pre seniorov na Vyšnom konci. 
V  mesiaci február bola zrealizovaná 

verejná súťaž na demoláciu budovy 
bývalej základnej školy a  začiatkom 
mesiaca marec začnú búracie práce. 
Vzniknutá stavebná suť bude rozdrvená 
a ponechaná na stavenisku a následne 

použitá na opravu miestnych komuni-
kácií v odľahlých mestských častiach. 
Predpokladaný termín začiatku výstav-
by pobytového zariadenia pre seniorov 
je jeseň 2020.

Mesto Turzovka sa aktívne zapája 
do projektov a  grantov Európskej 
únie. 

Ďalším z nich je projekt „Nízkouh-
líková stratégia mesta Turzovka“. Jeho 
hlavným cieľom je prostredníctvom 
vypracovania a prijatia nízkouhlíkovej 
stratégie vytvoriť rámec pre boj proti 
klimatickým zmenám na našom území. 

Zmluva o  nenávratnom � nančnom 

príspevku bola podpísaná 27. januára 
2020 v  celkovej výške oprávnených 
nákladov 15 403,33 €. 

„Samospráva mesta prostredníctvom 
vypracovania strategického dokumentu 
bude môcť v budúcnosti riadiť vlastný 
prístup k využitiu � nančných nástrojov, 
ktoré budú smerované na mestá a obce 
s cieľom redukcie skleníkových plynov 
a zvládania dopadov zmeny klímy na ži-
vot jeho obyvateľov. Miestom realizácie 

projektu je mesto Turzovka. Hlavnou 
cieľovou skupinou sú obyvatelia mesta 
a územie samotné s počtom obyvateľov 
7  393,“ informovala projektová ma-
nažárka mesta Lenka Kubíková..

Strategický dokument zmonitoruje 
stav zásobovania všetkými dostupnými 

formami využiteľnej energie, zhodnotí 
tento stav a navrhne nízkouhlíkové ak-
tivity a opatrenia najmä na energetickú 
efektívnosť v súvislosti s produkciou 
emisií skleníkových plynov a emisií zne-
čisťujúcich látok do ovzdušia a navrhne 
adaptačné opatrenia na ochranu klímy. 

Dokument bude pripravený v súlade s 
požiadavkami v oblasti posudzovania 
vplyvov na životné prostredie, a pomôže 
zvládnuť negatívne následky a dopady 
klímy na život obyvateľstva.

Projekt bude realizovaný do 31. de-
cembra 2021.

Už tradične na konci fašiangové-
ho obdobia sa v našom meste koná 
sprievod pestrých masiek, aby sme sa 
aj takto veselo s týmto obdobím roz-
lúčili a pripravili na obdobie pôstu.  

V  piatok 21. februára sa pred do-
mom kultúry stretli všetci tí, ktorí 
nezabúdajú oživovať a  uchovávať 

zvyky našich predkov. V  pestrom 
sprievode masiek sa s  hudobným 
programom, veselosťou a  dobrou 
zábavou predstavili Ženská folklórna 
skupina Turzovanka, detská folklórna 
skupina Bukovinka  a žiaci Spojenej 
školy – organizačné zložky: základná 
umelecká škola, centrum voľného času 
a materská škola. 
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Bohatá činnosť nízkoprahového 
denného centra Dúha

Absolútnym víťazom súťaže 
sa stali domáce strelkyne 

Pripravuje sa 
veľkonočná výstava

Zápis detí a deň otvorených dverí  v materskej škole

Od 1. septembra do 31. decembra 
2019 pracovníci denného centra Dúha 
pomohli vybaviť napr. peňažný príspe-
vok na kompenzáciu pre občanov, 
na opatrovanie z ÚPSVaR, preukazy 
ZŤP, parkovacie preukazy, odvolania 
voči kompenzačným príspevkom, voči 
peňažnému príspevku na opatrovanie 
a rodičovský príspevok. 

Pomohli pri hľadaní práce, pri získava-
ní dávok v hmotnej núdzi, pri umiestňo-
vaní do zariadenia pre seniorov, do špe-
cializovaného zariadenia či azylového 
domu. Poskytli pomoc pri vybavovaní 
výživného, náhradného výživného a exe-
kučného vymáhania – náhradné výživné 
pre deti. Pri zabezpečení bývania, pri 
vybavovaní invalidného dôchodku, pri 
vybavovaní priznania otcovstva, spísaní 
amnestie, zrušení poistenia, pri vybavení 
peňažného príspevku na bývanie, spísa-

ní nájomnej zmluvy, či pri vybavovaní 
pohrebu. 

Spolupracovali pri realizácii projektu 
v  ZŠ v  Turzovke „Bez nenávistného 
vyjadrovania a postojov“. 

Za celé obdobie realizácie projektu 
od 1. júna 2016 až doposiaľ, boli všet-
ky transfery na všetkých pracovníkov 
NSSDR spätne zrefundované. Naše den-
né centrum bolo vybrané do výskumnej 
vzorky, na základe ktorej navštívili Dúhu 
evaluátorky. 

V rámci terénnej práce sa pracovníci 
centra stretávajú s  problémami, ktoré 
je nutné preriešiť a  spolupracovať aj 
s  inými inštitúciami a sú súčinní pri 
riešení rôznych prípadov, ktoré rieši 
mesto Turzovka. Spolupracujú aj so 
Sociálnou poisťovňou a zdravotnými 
poisťovňami v Čadci, ÚPSVaR v Čadci 
a v Turzovke, Okresným súdom Čad-
ca, exekútorskými úradmi, Centrom pre 

deti a rodiny - Bytča a   Horný Kelčov, 
Domom sv. Jozefa - Centrom pre deti a 
rodiny Turzovka a iné.

Medzi väčšie nepravidelné aktivity, 
ktoré zorganizovali patria: šarkaniáda, 
mesiac úcty k  starším, výroba advent-
ných vencov a pečenie vianočných me-
dovníkov, Mikulášska akcia a zdobenie 
vianočného stromčeka, posedenie pri 
vianočnom punči a privítanie roku 2020 
– vysvätenie NSSDR.

Taktiež pracovníci centra zrealizovali 
preventívne aktivity napr.: Ako trénovať 
pamäť v  pohodlí domova /prevencia 
Alzheimerovej choroby/, Ako zostať čo 
najdlhšie aktívny v domácom prostredí, 
Ako predchádzať vzniku cukrovky /
svetový deň diabetu, správna výživa, 
obezita/, prevencie pred požiarmi počas 
vianočných sviatkov. 

 PhDr. Katarína Prengelová, PhD.
 odborný garant NSSDR

Spojená škola Turzovka – orga-
nizačná súčasť CVČ v  spolupráci 
s mestom Turzovka zorganizovali 18. 
februára 7.ročník súťaže v streľbe zo 
VzPu žiakov základných škôl O pohár 
mesta Turzovka. 

Súťaže sa zúčastnili 3 členné družstvá 
zo ZŠ: ZŠ Zákopčie - 3 družstvá, CVČ 
Čadca – 2 družstvá, CVČ Raková – 2 
družstvá, ZŠ Svrčinovec – 1 družstvo, 
ZŠ s MŠ Likavka /okres Ružomberok/ 
- 2 družstvá, Spojená škola Turzovka – 
organizačná súčasť CVČ – 3 družstvá, 
členovia ZÚ Strelecký pod vedením 
Mgr. Janky Maďariovej. 

 Strelcom z Turzovky sa mimoriadne 
darilo. Vyhrali takmer všetky kategórie. 
V  kategórii starších žiakov získali 1. 
miesto v družstvách a Tomáš Slováček 
aj medzi jednotlivcami. 

V kategórii starších žiačok si prven-
stvo vybojovali  dievčatá v  zložení 
Júlia Maďariová, Lea Střitecká, Lenka 
Matejíková, ktoré sa zároveň po prvý-

krát v histórii stali absolútnymi víťaz-
kami turnaja. Lea Střitecká získala aj 1. 
miesto medzi jednotlivcami.

V  kategórii - mladší žiaci Jakub 
Horeličan, Lukáš Krištof, Jakub Fuják 
obsadili 3. miesto a Jakub Horeličan 
si odniesol aj bronzovú medailu ako 
jednotlivec. 

Víťazom gratulujeme a všetkým 
zúčastneným ďakujeme za účasť. Ďa-
kujeme riaditeľovi Spojenej školy Mgr. 
Rastislavovi Bakajsovi a primátorovi 
mesta JUDr. Ľubomírovi Golisovi za 
ústretovosť a podporu v organizovaní 
súťaže a poskytnutie priestorov a roz-
hodcom Mgr. Vladimírovi Gajdičiarovi 
(nášmu úspešnému paralympionikovi) 
a  Jozefovi Čagaľovi (OZTaŠČ Čadca) 
za regulárne a odborné rozhodovanie, 
za ich obetavosť a ochotu, ktorú kaž-
doročne preukazujú a pomáhajú nám 
s našou streleckou súťažou. 

Víťazi v  každej kategórii boli od-
menení medailami, diplomami a  pre 
všetkých bolo pripravené občerstvenie.

Pri príležitosti blížiacich sa veľkonoč-
ných sviatkov   Kultúrne a spoločenské 
stredisko pripravuje výstavu kraslíc 
a  dekoračných predmetov s  motívmi 
k Veľkej noci. Výstava je spojená s pre-

dajom a potrvá od 1. do 9 apríla. Prosíme 
ľudových výrobcov, aby svoje práce 
priniesli najneskôr do stredy  25.marca 
do Mestskej knižnice v Turzovke, alebo 
sa telefonicky ohlásili na č.t. 41/4352308.

Materská škola – organizačná zložka 
Spojenej školy v  Turzovke oznamuje, 
že zápis detí do materskej školy na rok 
2020/2021 sa uskutoční od 17.2. do 
16.3.2020. K zápisu je potrebné doniesť: 
čitateľne vyplnenú žiadosť o  prijatie 

do MŠ, kópiu rodného listu a preukaz 
poistenca dieťaťa, potvrdenie od lekára 
o  zdravotnom stave dieťaťa. Bližšie 
informácie a  tlačivo nájdete na www.
msturzovka.eu.

Zároveň materská škola pozýva ro-

dičov a  deti na deň otvorených dverí, 
v pondelok 16. marca od 8.00 do 10.00 
hod., kde si môžete pozrieť priestory 
školy, informovať sa o rôznych aktivitách 
a akciách realizovaných v MŠ, zároveň 
ochutnať nátierky a ovocné nápoje. 

V  stredu 19. februára sa materská 
škola zmenila na miesto plné roz-
právkových postavičiek a zvieratiek. 
Vyzdobené priestory chodieb a tried 
naznačovali, že sa tu koná karneval. 

Deti sa prezliekli za víly, princezné, 

šašov, pirátov, včielky či motýliky. 
Nechýbal ani čert, či ježibaba. Zahanbiť 
sa nenechali ani pani učiteľky, ktoré 
sa tiež obliekli do kostýmov a  spolu 
s  deťmi sa zabávali. Celé dopoludnie 
prebiehalo vo veselej atmosfére. Deti 
tancovali, spievali a zabávali sa.  

Karneval v materskej škole sa vydaril


